
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - ENSINO SUPERIOR/CURSO DE DIREITO 

EDITAL nº 02/2022 – PORTO ALEGRE 

 

 
A DRA. JULIANA BOSSARDI, 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DE 
PORTO ALEGRE – NÚCLEO DO ATO INFRACIONAL - CIACA, responsável pelo processo seletivo, no uso 
das atribuições que são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do 
Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR as inscrições e o resultado da fase preliminar do processo 
seletivo de estagiários de nível superior do curso de Direito para atuarem junto à 3ª, 5ª, 6ª e 12ª 
Promotorias de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre – CIACA - conforme listagem abaixo; e 
 
 II - DIVULGAR A DATA DAS ENTREVISTAS (fase definitiva) dos 05 (cinco) candidatos classificados 
abaixo nominados. As entrevistas serão realizadas no dia 30/05/2022, segunda-feira, no horário das 14 
às 16 horas, e no dia 03/06/2022, sexta-feira, no horário das 14 às 16 horas. 
 
 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E CLASSIFICAÇÃO DA FASE PRELIMINAR: 

 

 
Classificação Nome do Candidato Nº 

Inscrição 
Médias 
obtidas 

Status 

1º 
IARA OLIVEIRA DEHNHARDT 

 04 9,70 Classificado(a) 

2º 
ANDRIELE RAMIRES RODRIGUES 

03 8,34 
Classificado(a) 

3º 
GABRIELA SILVA MACIEL 

 01 7,37 
Classificado(a) 

4º 
MATHEUS MASCARELLO 

SCHERER 05 7,34 
Classificado(a) 

5º 
ADRIELE OLIVEIRA DOS ANJOS 

FONTOURA 02 6,92 
Classificado(a) 

 

Porto Alegre, 24 de maio de 2022. 

 

 
JULIANA BOSSARDI, 

                                                            Promotora de Justiça, 
    Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

PUBLICADO EM 24/05/2022. 


